
 

Comune di Fonni 
Provincia di Nuoro 

 

Copia Conforme 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 20 Del  30/04/2018  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI 

DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000. 

        
  L’anno 2018 addì 30 del mese di Aprile convocato per le ore 18.15 nella sala delle 

adunanze, si è riunito   

 alle ore 18.15 il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione. 

 

All’appello risultano : 

Consiglieri Presente Consiglieri Presente 

Falconi Daniela SI Coinu Stefano SI 

Carta Alessandra SI Busia Maria Antonietta SI 

Coccollone Annamaria SI Bottaru Tonino NO 

Mattu Luigi Giovanni SI Schirru Anna Laura SI 

Mureddu Raffaela SI   

Piras Mario SI   

Pirellas Annamaria SI   

Tolu Nicola NO   

Urrai Antioco NO   

 

Presenti 10  

Assenti 3 

 

Partecipa il Vice Segretario Dr.ssa Maria Loddo  

 

IL PRESIDENTE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.

 



 Comune di Fonni 
 

 

Proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 25 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019 e il 

bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 

2017-2019: 

- Giunta Comunale n. 45, in data 24/05/2017, esecutiva, ad oggetto “Variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019- art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 - 

variazione n. 1”,  ratificata con propria deliberazione n. 25 del 19/06/2017; 

- Consiglio comunale n. 26  in data 19/06/2017 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 

267/2000) - variazione n. 2 - utilizzo avanzo di amministrazione - anno 2016”; 

- Giunta Comunale n. 62, in data 31/07/2017, esecutiva, ad oggetto “Variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019- art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 - 

variazione n. 3”,   ratificata con propria deliberazione n.    del 29/09/2017; 

- Consiglio comunale n.  41 in data 29/09/2017 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 

267/2000) - variazione n. 4 - utilizzo avanzo di amministrazione - anno 2016”; 

- Giunta Comunale n. 90, in data 03/11/2017, esecutiva, ad oggetto “Variazione d'urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019- art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 - 

variazione n. 5”,  ratificata con deliberazione C.C. n.  48   del 28/11/2017; 

- Consiglio comunale n.  49  in data 28/11/2017 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“Variazione n. 6 al bilancio di previsione finanziario 2017/2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 

267/2000)” 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio  2017; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 31/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica; 

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con determinazione N. 113 del 26/03/2018 e  n. 125 in data 18/04/2018, il responsabile del 

servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili 

esterni (Agenzia della Riscossione) e interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei 

pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2017  con le risultanze del conto del bilancio; 



 Comune di Fonni 
 

 con propria deliberazione n. 31  in data 26/03/2018 rettificata con delibera G.C. n. 40 del 

18/04/2018  è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, 

del d.Lgs. n. 118/2011; 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 41  in data  

18/04/2018; 

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 risultano allegati i seguenti documenti: 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

b) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

c) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

d) il prospetto dei dati SIOPE; 

e) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

f) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. .41  in data 

.18/04/2018; 

g) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 

267/2000; 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, deliberato e relativi al 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei 

bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel 

gruppo “amministrazione pubblica”; 

a)  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

b) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> ed inoltre: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 31/07/2017, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai 

sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014, 

conv. in legge n. 89/2014; 

VISTA la Relazione sulla gestione  approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 41 in data  

18/04/2018, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 

gestione; 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a 

Euro  1.517.627,21, così determinato: 

 



 Comune di Fonni 
 

 

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   502.946,19 

Riscossioni 1.568.747,50 6.432.816,71 8.001.564,21 

Pagamenti 706.188,13 5.530.706,76 6.236.894,89 

Saldo di cassa al 31 dicembre   2.267.615,51 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

  0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   2.267.615,51 

Residui attivi 1.250.268,20 939.804,13 2.190.072,33 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze 
  0,00 

Residui passivi 298.496,19 875.632,82 1.174.129,01 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti   218.486,87 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale   1.547.444,75 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese per incremento di 
attività finanziarie 

  0,00 

AVANZO (+) DISAVANZO (-)   1.517.627,21 

 

RILEVATO altresì che questo ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 30/03/2018; 

VISTO il DM Interno del 18 febbraio 2013, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 

strutturale per il periodo 2013-2015, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

VISTO l'atto d'indirizzo approvato il 20 febbraio 2018 dall'Osservatorio della finanza locale del Ministero 

dell'Interno sulla revisione dei parametri per l’individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari di 

cui all’art. 242del TUEL, applicati al rendiconto 2017 a fini conoscitivi,  in base ai quali questo ente risulta 

non deficitario; 

VISTA la FAQ n.  30 dell’11/04/2018 con la quale la Ragioneria dello Stato dispone,  per i Comune sotto i 

5.000 abitanti che  abbiano esercitato la facoltà  di rinviare l’adozione della contabilità economico 

patrimoniale, la possibilità  di poter approvare entro la scadenza del 30 aprile la sola rendicontazione sulla 

gestione finanziaria; 

 RITENUTO  di rinviare al 2018 l’applicazione della contabilità economico – patrimoniale;  

UDITI gli interventi dei componenti il consiglio comunale; 

UDITA la dichiarazione di voto del capogruppo, il quale a nome della minoranza ritiene che non ci siano 

state le condizioni oggettive per valutare in maniera positiva il rendiconto nel merito; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

CON 7 voti favorevoli, palesemente espressi, su n. 10 consiglieri presenti e votanti e n. 3 astenuti (Conu, 
Busia, Schirru),  
 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo 

lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 



 Comune di Fonni 
 

1. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2017, un risultato di 

amministrazione pari a Euro  1.517.627,21, così determinato: 

 
 

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   502.946,19 

Riscossioni 1.568.747,50 6.432.816,71 8.001.564,21 

Pagamenti 706.188,13 5.530.706,76 6.236.894,89 

Saldo di cassa al 31 dicembre   2.267.615,51 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

  0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   2.267.615,51 

Residui attivi 1.250.268,20 939.804,13 2.190.072,33 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze 
  0,00 

Residui passivi 298.496,19 875.632,82 1.174.129,01 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti   218.486,87 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale   1.547.444,75 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese per incremento di 
attività finanziarie 

  0,00 

AVANZO (+) DISAVANZO (-)   1.517.627,21 

 

Composizione del risultato di amministrazione 31/12/2016 31/12/2017 

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12 1.775.965,75 1.517.627,21 

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto   

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 677.719,58 864.941,21 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

0,00 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 0,00 

B) Totale parte accantonata 677.719,58 864.941,21 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 32.796,15 2.441,25 

Vincoli derivanti da trasferimenti 342.766,45 220.414,53 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 150.000,00 

Altri vincoli 0,00 0,00 

C) Totale parte vincolata 375.562,60 372.855,78 

Parte destinata agli investimenti   

D) Parte destinata agli investimenti 0,00 0,00 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 722.683,57 279.762,07 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione come disavanzo da ripianare 
  

 

2. di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo  di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del D.Lgs. n. 

267/2000; 



 Comune di Fonni 
 

3. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio  non esistono debiti fuori bilancio; 

4. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta non deficitario; 

5. di dare atto altresì che risulta rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017, come risulta dalla 

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, in data 30/03/2018; 

6. di rinviare all’esercizio 2018  l’applicazione della contabilità economico – patrimoniale; 

 di pubblicare il rendiconto della gestione pubblicato sul sito internet internet in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 

2016. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

a seguito di ulteriore votazione palese espressa per alzata di mano,  con 7 voti favorevoli, palesemente 

espressi, su n. 10 consiglieri presenti e votanti e n. 3 astenuti (Conu, Busia,Schirru),  

 

DELIBERA 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Comune di Fonni

Pareri

25

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2017 AI SENSI
DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000.

2018

Servizi Finanziari

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/04/2018

Ufficio Proponente (Servizi Finanziari)

Data

Parere Favorevole

Dr.Mario Carta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/04/2018

Servizi Finanziari

Data

Parere Favorevole

Dr.Mario Carta

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Falconi Daniela 

Vice Segretario 

Dr.ssa Maria Loddo 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio online di questo Comune il 

giorno  07/05/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 22/05/2018 , ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. all’art. 124 – comma 1  del D.Lgs 18/08/2000 n° 267. 

  

 

 

   

      

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 30/04/2018 è divenuta esecutiva a tutti gli effetti di legge a seguito di pubblicazione 

all’albo pretorio online per i tempi stabiliti senza reclami ne osservazioni. 

 

Fonni, lì 07/05/2018 

 

Vice Segretario 

Dr.ssa Maria Loddo 

 

 

 

 

 

 

 

Originale di Delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 30/04/2018. 

 

 


